Отдел кадров и документооборота

О Р И Г И Н А Л
северная

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З
&G. S i  №

г. Владикавказ
О

В соответствии с уставом федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, решением ученого Совета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.12.2021 г.
(протокол № 4), с учетом мнения профсоюзного комитета обучающихся,

совета обучающихся федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (протокол совместного заседания от 21.12.2021 г.
(протокол № 74), совета родителей несовершеннолетних обучающихся
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол
от 20.12.2021 № 2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о центральном координационном учебно
методическом совете федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить Положение о цикловых учебно-методических комиссиях
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации согласно
Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Признать утратившим силу приказ государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования

2

«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 20.10.2016 г. № 390/о.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Гурину А.Е., проректора по учебно-воспитательной работе.

Ректор

3

Приложение № 1
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА

Минздрава России
от i7£ /JJlCJL №

Положение
о центральном координационном учебно-методическом совете
федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской

Федерации

1. Общие положения
1.1. Центральный координационный учебно-методический совет

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -
ЦКУМС) является постоянно действующим коллективным органом при
проректоре по учебно-воспитательной работе (далее -  проректор по УВР)
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -
Академия). ЦКУМС вырабатывает основные направления методической
работы, координирует взаимодействие факультетов, кафедр и структурных
подразделений, участвующих в учебном процессе в области методической
работы, способствует внедрению перспективных направлений методического
обеспечения учебного процесса в целях повышения уровня подготовки
специалистов.

1.2. В своей деятельности ЦКУМС руководствуется нормативными
документами Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации, Министерства здравоохранения Российской Федерации,
Координационного совета по области образования «Здравоохранение и
медицинские науки», уставом Академии, настоящим Положением,
решениями ученого Совета Академии, приказами и распоряжениями ректора.
В сферу полномочий ЦКУМС входит подготовка решений в области учебно
методической работы Академии.

2. Структура и состав
2.1. ЦКУМС создаётся из числа заведующих кафедрами, руководителей

структурных подразделений, регулирующих образовательный процесс и
наиболее квалифицированных профессоров, доцентов Академии,
работодателей, представителей Совета обучающихся и профсоюзной
организации обучающихся и утверждается приказом ректора.

2.2. Состав ЦКУМС:
- председатель ЦКУМС - проректор по УВР;
- заместитель председателя - начальник учебно-методического

4

управления;
- члены ЦКУМС - председатели цикловых учебно-методических

комиссий, заведующие кафедрами, деканы факультетов.
2.3. Непосредственное управление деятельностью ЦКУМС

осуществляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

3. Организация работы
3.1. ЦКУМС осуществляет свою деятельность на основе годовых

планов работы.
3.2. Заседания ЦКУМС проводятся не реже одного раза в 2 месяца и

оформляются протоколами.
3.3. Решения ЦКУМС по всем вопросам принимаются открытым

голосованием простым большинством голосов и вступают в силу с момента
их принятия.

3.4. Заседания ЦКУМС являются полномочными, если на них
присутствует не менее половины его состава.

ЦКУМС отчитывается о своей работе ученому Совету Академии (в
соответствии с планом работы ученого Совета).

4. Права и обязанности.
4.1. ЦКУМС имеет право:
- принимать решения по вопросам, входящим в его компетенцию, и

осуществлять контроль за их исполнением;
- готовить предложения руководству и структурным подразделениям

Академии по совершенствованию учебно-методической деятельности;
- запрашивать и получать от деканатов, кафедр и других подразделений

Академии необходимые материалы по учебно-методической работе;
- привлекать к выполнению отдельных видов методической работы

наиболее компетентных в соответствующих вопросах научно
педагогических работников Академии.

4.2. Члены ЦКУМС обязаны выполнять возложенные на них поручения
по реализации основных функций и задач совета.

4.3. Члены ЦКУМС имеют право:
- по поручению председателя ЦКУМС получать на факультетах,

кафедрах, в структурных подразделениях, обеспечивающих реализацию
учебного процесса, материалы и документы, касающиеся учебной, учебно
методической и научно-методической работы;

- по поручению председателя ЦКУМС присутствовать на заседаниях
кафедр, всех видах учебных занятий преподавателей, принимать участие во
всех видах аттестационных испытаний обучающихся;

- вносить предложения в ректорат, учебно-методическое управление,
ученый Совет по любым вопросам, касающимся учебно-методической
работы.

4.4. Работа в составе ЦКУМС заносится в индивидуальный план
работы преподавателя.

5. Деятельность ЦКУМС
5.1 Стратегическое планирование и координация учебно-методической

работы в целях совершенствования качества образовательного процесса.
5.2. Мониторинг, анализ и оценка качества учебно-методической

работы в Академии.
5.3. Содействие обеспечению факультетов и кафедр нормативно

методической документацией и рекомендованной Министерством науки и
высшего образования Российской Федерации, Министерством
здравоохранения Российской Федерации и Координационным советом по
области образования «Здравоохранение и медицинские науки» учебно
методической литературой.

5.4. Участие в организации и проведении мероприятий, проводимых
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации,
Министерством здравоохранения Российской Федерации и
Координационным советом по области образования «Здравоохранение и
медицинские науки» по подготовке к лицензированию, аттестации и
аккредитации вуза.

5.5. Проведение внутривузовских и республиканских конференций,
семинаров и совещаний по актуальным проблемам высшего медицинского
образования.

5.6. Другие виды деятельности, вытекающие из целей и задач ЦКУМС.

5

Приложение № 2
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА

Минздрава России /
от J  у ' / /J

Положение
о цикловых учебно-методических комиссиях федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская

академия» министерства здравоохранения Российской Федерации

1. Общие положения
1.1 Цикловые учебно-методические комиссии федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - ЦУМК) входят
в состав центрального координационного учебно-методического совета (далее
- ЦКУМС).

1.2. Общее руководство деятельностью ЦУМК осуществляет
председатель ЦКУМС в соответствии со своими должностными
обязанностями, непосредственное руководство -  председатель ЦУМК,
назначаемый из числа заведующих кафедрами, профессоров или доцентов
кафедр, соответствующих профилю комиссии.

1.3. В состав ЦУМК входят заведующие кафедрой, профессора, доценты,
наиболее опытные в методической работе. Педагогический работник может
быть включен только в одну цикловую учебно-методическую комиссию. При
необходимости он может участвовать в работе другой комиссии (комиссий),
не являясь ее (их) списочным членом.

1.4. В своей деятельности ЦУМК руководствуется:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЭ «Об образовании в

Российской Федерации»;
- распорядительными, инструктивными и нормативными документами

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, а также
Министерства здравоохранения Российской Федерации;

- действующими федеральными государственными образовательными
стандартами высшего образования по специальностям (далее -  ФГОС ВО);

- уставом Академии;
- организационными, распорядительными и нормативными документами

Академии.

2. Цель и задачи ЦУМК
2.1 Целью ЦУМК является планирование и координация работы по

совершенствованию образовательного процесса в Академии.
2.2. Основными задачами ЦУМК являются:

6

7

- организация учебно-методической работы кафедр, направленная на
улучшение профессиональной подготовки обучающихся;

- повышение научного и методического уровня проведения всех видов
учебных занятий;

- проведение экспертизы, обсуждение и рекомендация к утверждению
учебно-методических материалов, разработанных научно-педагогическими
работниками кафедр;

- вынесение на рассмотрение ЦКУМС решений по наиболее важным и
актуальным вопросам учебно-методической работы;

- обеспечение контроля качества преподавания дисциплин путем
посещения учебных занятий;

рецензирование контрольно-измерительных материалов
подведомственных кафедр;

обсуждение и согласование рабочих программ дисциплин и
дополнений к ним в соответствии с требованиями действующих основных
профессиональных образовательных стандартов высшего образования;

- реализация инновационных технологий, направленных на повышение
качества подготовки обучающихся;

- оказание методической помощи молодым преподавателям;
- мониторинг качества теоретической и практической подготовки

обучающихся.

3. Функции ЦУМК
3.1. Изучение, обобщение и внедрение современных педагогических и

информационных технологий, средств и методов обучения в
образовательный процесс.

3.2. Рассмотрение и утверждение ежегодных планов работы и отчетов
о работе ЦУМК.

3.3. Контроль проведения всех видов аттестации обучающихся в
Академии.

3.4. Руководство подготовкой учебно-методического обеспечения
образовательного процесса.

3.5. Взаимодействие с кафедрами и иными структурными
подразделениями Академии в целях реализации основных задач, указанных в
настоящем Положении.

4. Состав и процедура формирования ЦУМК
4.1. Утверждение состава ЦУМК осуществляется приказом ректора

Академии ежегодно в начале учебного года.
4.2. Председатель ЦУМК назначается проректором по УВР из числа

высококвалифицированных заведующих кафедрами, профессоров или
доцентов Академии и является членом ЦКУМС.

4.3. При ЦУМК могут создаваться комиссии и рабочие группы для
реализации учебно-методической работы.

5. Порядок работы ЦУМК
5.1. Заседания ЦУМК проводятся не реже одного раза в 2 месяца.
5.2. Решения ЦУМК принимаются простым большинством голосов

присутствующих посредством открытого голосования.
5.3. Члены ЦУМК обязаны:
- посещать заседания комиссии, принимать активное участие в ее

работе;
вносить предложения по совершенствованию организации

образовательного процесса в Академии;
- выполнять принятые комиссией решения.

6. Права и ответственность членов ЦУМК
6.1. Члены ЦУМК имеют право:
- знакомиться с проектами решений ученого Совета Академии,

касающимися деятельности комиссии;
- выносить на рассмотрение ЦУМК предложения по улучшению

работы комиссии;
- запрашивать у заведующих кафедрами информацию, необходимую

для работы комиссии;
- посещать все виды учебных занятий;
- выявлять недостатки и вносить предложения и рекомендации по

совершенствованию учебно-методической деятельности Академии.
6.2. За ненадлежащее выполнение или невыполнение задач и функций

ЦУМК несет ответственность председатель комиссии.